
A JATE kari ifjúsági parlamentjein hangzott e l . . & 
tlőző lapszámunkban Összefoglaló tudósítást tettünk közzé a Jó-

zsef Attila Tudományegyetem kari ifjúsági parlamentjeiről. E tudó-
sítás keretében nem volt alkalmunk kiemelni, részletesen ismertetni 
egy-egy fontosatb hozzászólást, javaslatot, noha azok közül néhány 
egyetemi szintű problémákat vetett föl és elemzett. A JATE intézmé-
nyt parlamentje előtt — úgy gondoltuk — mégsem haszontalan teljes 
egészébe* közölni egyik-másik hozzászólást. 

A marxista tárgyak oktatásának 
reformja 

javaslat a felsőoktatás módosítására 

A BTK parlamentjén mondta 
el Békét Csaba, IV. éve» magyar-
angol szakot hallgató: 

A marxizmus oktatásában is 
nagyobb reformra van szükség 
(mely strukturális változásokat is 
Jelenthet, esetleg új diszciplínák 
fcteépf téliét) f ez azonban hosszú 
távú feladat (néhány év), er re 
átfogó javaslatunk most még 
nincs, csak jelezni szeretnénk a 
problémá*. 

Az oktató személyiségének sze-
repét szeretnénk hangsúlyozni a 
marxista tárgyak oktatásában, 
nevezetesen, hogy a személyiség 
szerepe Jóval nagyobb ott. mint 
egyéb tárgyak (pl. nyelvészet, iro-
dalomtörténet, módszertan stb.) 
esetében. Ezt úgy is meg lehetne 
fogalmazni, hogv nekünk nem 
mindegy, ki, milyen szemlélettel 
alakítgatja a világnézetünket 

Milyen tegyen a marxista tár-
gyat oktató jó tanár? Azonkívül, 
hogy szakmailag jól felkészült, 
nagyon fontos, hogy tartson lé-
pést a legújabb szakirodalommal, 
azt építse be az anyagba, és ta-
lán még fontosabb a hallgatók-
hoz való viszonya. Tehát, legyen 
nyílt, őszinte, vállalja a vitát, ér-
demben válaszoljon a kérdések-
re. tekintse partnernek a hallga-
tót. egészséges érdeklődése mö-
gött ne hátsó szándékot keressen, 
és végül, de egyáltalán nem utol-
sósorban, szemléletét ne az öt-
venes — szerencsére, ez a szem-
lélet csak egy szűkebb rétegre 
vonatkozik —, hanem a 80-as 

évek követelményei határozzák 
meg. 

Ne felejtse el, hogy bizonyos 
kérdésekkel kapcsolatban esetleg 
6 az utolsó ember, aki őszinte 
választ tud (és mer) adni az 
életbe kikerülő fiatal oktatóknak. 

A JATÉ-n a .marxista tárgyak 
oktatói között — úgy tűnik — 
korántsem mindnyájan rendel-
keznek ezekkel a tulajdonságok-
kal. bái a mi szemináriumi cso-
portunk esetében többségben vol-
tak azok. akik többé-kevésbé ele-
get tudtak tenni ezeknek a kö-
vetelményeknek. 

Mindezek figyelembevételével 
áthidaló, rövid távú, korántsem 
tökéletes megoldásként javasol-
juk, tegyék lehetővé, hogy egyes 
szemináriumi csoportok előzetes 
tájékozódás után megjelölhessék, 
hogy az ugyanabban a félévben, 
ugyanazt a tantárgyat tanító ok-
tatók közül kihez szeretnének ke-
rülni. Ez lehetővé tenné például 
a bölcsészek számára azt is, hogy 
olyan oktatóhoz menjenek, aki 
addig jogászokat vagy TTK-sokat 
tanított. Mindez vonatkozna az 
összes kötelező marxista szemi-
nár iumra ípg., filozófia, lud. 
szoc.. munkásmozgalom törté-
nete). 

Ez a javaslat azonban, termé-
szetesen. nem tud és nem is 
akarha t helyettesíteni egy Átfo-
gó reformot, melynek kidolgozá-
sa mindnyájunk számára sürgető 
feladat. 

Az óraszámok csökkentése 
A témával a TTK matematika-

fizika szekcióparlamentjén Sandi 
István II. éves hallgató foglalko-
zott. 

Heti 39 óránk van. Ez nem 
egyedüli jelenség karunkon. Nem 
akarok hatásvadász lenni. Így 
ezt nem hasonlíthatom össze a 
jogászok 20 vagy a bölcsészek 30 
körüli óraszámaival, mert az a 
vád érhetne, hogy különböző jel-
legű dolgokat mérnék össze. Any-
nylt azonban megjegyzek, hogy 
egyetemünk bölcsészkarának ok-
tatói — akikkel blzonvos tárgyaink 
révén kapcsolatba kerültünk — 
la megrökönyödtek ezen óraszá-
mok hallatán. Ha óráink számát 
a teljesen azonos végzettséget adó 
ELTE fizonos szakával hasonlít-
juk össze, az első két évben a 
JATÉ-n 6, illetve 4 órával he-
tente több van. Felsőbb évfolya-
mokon ez a különbség eltűnik, 
de nem azért, mert nálunk csök-
ken. hanem mert az ELTE-n is 
nő. Még egy példa: első évben, a 
második félévben hétfőn 11 (ti-
zenegy) óránk volt reggel nyolc-
tól este hétig — ebédszünet nél-
kül. Az ebédet úgy oldottuk 
meg. hogy egy humánus gyakor-
latvezetőnk a negyedórával ké-
sőbbi kezdést megengedte. Ezt itt 
ls köszönjük neki. 

Azt, hogy a magas óraszám 
mennyiben és miért kedvezőtlen, 
három pontban indokolom: 

1. Elsóként a tanulmányi mun-
ka szempontjából: a heti 40 kö-
rüli óraszám napi átlagban 8 órát 
jelent, nyolc óra szellemi mun-
kát. Aki tehát ezen részt vesz, 
nem valószínű, hogy este haza-
vetődve nekiáll a másnapi gya-
korlatokra való felkészüléshez — 
ha csak nem kivételes munkabí -
rású az Illető. Tekintve, hogy az 
előadások látogatását fontosnak 
tartom, nem csodálkozom azon, 
hogy a hallgatóiig gyakorlatokra 
történj felkészültsége hiányos, 
mint ahogy azon sem. hogy a zh-
időszakokban a felkészülés csak 
az előadások látogatásának rová-
sára történhetik. Nem tagadom 
ugyanakkor az előforduló hallga-
tói hanyagságot sem. Napi 10— u 
óra hatékony szellemi munkát 
nem lehet végezni. Másképp fo-

galmazva: я magas óraszám in-
tézményesítése rákényszerített а 
TTK-n. а kívánatosabb és ered-
ményesebb rendszeres tanulás 
helyett, a kampányszerű tanulás-
ra. A hallgatók ez utóbbit mű-
velik. Ennek igazolását látom 
abban, hogy a vizsgajegyek át la-
ga (amely kampánytanulás ered-
ménye) jobb а gyakorlati Jegyek 
átlagánál, amelynek rendszeres 
tanulást kellene tükröznie. 

2. Második pontban a haza-
utazás problémájáról: Nem hi-
szem, hogy e lvi tatható a jogos-
sága annak az igénynek, hogy 
mindenki legalább 3—4 hetente 
egy hétvégét családjával töltsön. 
Sőt: el tudok képzelni olyan kö-
rülményeket, melyek a heten-

4 kénti hazautazást is indokolttá 
teszik. Évfolyamunk jelentős ré-
sze' a Dunántúlon lakik, ami azt 
jelenti, hogy aki másnap pirka-
dat előtt haza szeretne érni, és 
nemcsak beköszönni akar, annak 
a péntek déli gyorssal el kell 
mennie. Ezt nemcsak a szombat 
délelőtti honvédelmi ismeretek 
torpedózza meg. hanem az is, 
hogv a 3» órából péntek délután-
ra is jut. 

3. Harmadikként egy nem nagy 
tömegeket érintő, de valós prob-
lémát vetek fel. Egyetemünk 
hallgatói pluszban leckekönyvi 
óraszámunk 33 százalékát meg 
vem haladó órát felvehetnek, 
vizsgázhatnak belőle. Ezen fel-
vehető órák azonban a kötelező 
órák idejében tartatnak. így a le-
hetőség csak lehetőség marad. 

összegezvén: a heti 30 körüli 
óraszámot tartanánk optimális-
nak. Szeretnénk, ha kérésünket 
nem úgy értékelnék, mint ürügy 
keresését a tanulmányi munka 
lazítására, hanem ellenkezőleg: 
kísérletet egy olyan probléma 
megoldására, amely meglátásunk 
szerint hozzájárul a karunkon ta-
pasztalható gyenge tanulmányi 
eredmény konzerválódásához 
Nem állítom, hogy az óraszám-
csökkentéssel a tanulmányi ered-
mények egy csapásra orvoslás* 
nyernének, de hogy a lehetősé 
a javulásra meghatvánvn-*'1 ' 
abban bizonyos vagyok. 

A javaslatot Solymosi József és 
Somlyai Gábor TTK-s hallgatók 
készítették. 

Az elmúlt néhány évben több 
komoly elemző munka készült a 
felsőoktatásról. Ezek feltárták 
jelenlegi oktatási rendszerünk 
hiányosságait. 

A felsőoktatás problémájával 
foglalkozott a legfelső párt- és 
állami vezetés. Ennek eredménye-
képpen pb-l határozat született. 
A határozat rögzíti a felsőokta-
tással szemben támasztott főbb 
követelményekét. Az ezt követő 
minisztertanácsi, ill Művelődés-
ügyi Minisztérium által kiadott 
határozatok szerint a felsőokta-
tási intézményeknek 1981. dec. 
31-ig intézkedM tervet kell ké-
szíteni. 1983-ig el kell készíteni 
a felsőoktatás távlati tervét, 
amelynek az ezredfordulóig kell 
megvalósulnia. 

Ezen (rás egy. az eddigiektől 
eltérő felsőoktatási rendszer főbb 
jellemzőit foglalja össze, melyek 
lehetővé teszik (a szerzők sze-
rint), hogy felsőoktatásunk meg-
feleljen társadalmi, oktatási el-
várásainak. Az Összefoglaló az ú j 
felvázolt rendszer előnyein ke-
resztül próbál ja bemutatni ennek 
a rendszernek a szükségességét, 
ezért mellőzi a jelenlegi rendszer 
hibáinak a kiemelését. 

A rendszer az eddigiektől két 
lényeges ponton tér el: 

1. Megszünteti az eddigi szor-
galmi Időszak—vizsgaidőszak cik-
likus váltakozását. 

2. Feltételezi a Jelenleg leadott 
tantárgy anyaginak 2—3—4 
mélvségl szintre történő felbon-
t á s á t 

Egy-egy tantárgy egy-egy kur -
zus során kerül oktatásra. A kur -
zus időtartama tantárgytól füg-
gően változik. (1—2—3 hét). A 
napi foglalkozások elméleti és 
gyakorlati foglalkozásokból áll-
nak. Az elméleti foglalkozások 
esetenként nem azonosak a mai 
élőadásokkal. Nincs pusztán köny-
vet reprodukáló előadás. Az elő-
adások átfogóbb, szemléletet ala-
kító jellegűek. Az- - elméleti • fog-
lalkozásokon ís mód nyílik a ta-
nár-diák párbeszédre. A tanár 
vázol és kijelöl területeket önálló 
feldolgozásra, A gyakorlati fog-
lalkozások napi, heti megoszlása 
tantárgytól függő. A hallgatói 
létszám nem haladja meg a 20 
főt. A számonkérés két-három na-
ponként történik, ami a tananyag 
folyamatos átgondolására ösztön-
zi a hallgatót. Egyes szakoknál a 
fenti rendszer módosítható (pl. 
szükség lehet két tantárgy egy-
szere történó tanítására). 

A kurzus végén néhány nap 
felkészülés után a kurzus anya-
gáról be kell számolni. A kurzu-
sok egymást követik. Az első két 
évben bizonyos számú és Jellegű 
kurzusokat kötelező jelleggel kell 
elvégezni. Ez idő alatt egy-egy 
szakiránynak megfelelően átve-
szik egy (de nertt feltétlenül az 
első) mélységszinten a szükséges 
tárgyakat. Az ezt követő időszak-
ban a szakiránynak megfelelő 
tantárgyak következnek a követ-
kező mélységi fokozatokban, de 
mód nyílik más szakiránynak 
megfelelő tantárgy felvételére is. 
Az ú j Iránynak megfelelő t an tá r -
gyakat a hallgató kérelmezi, ké-
relmében indokolja. Ezt egy bi-
zottság hagyja Jóvá. Tagja i : egye-
tem állami vezetője, a döntésben 
érdekelt külső Intézmény, válla-
lat képviselője. KISZ-képviseló. 

A képzés két fokozatra bont-
ható. Mindkettő meghatározott 
alap-, közép-, (első és ecyéb kur-

• zusok elvégzésének a függvénye. 
A diplomák súlya különböző len-
ne. A munkál ta tó nem csak azt 
látná, hogy diplomája van a je-
lentkezőnek. képe t kapna arról, 
hogy mllven kurzusok és milyen 
mélységben történő elsajátítása 
után jutott el az adott szintre. 

A hallgató érdekelt lenne, hogy 
képességei szerint elvégezve az 
egyetemet, diplomájának értéket 
szerezzen. Részben úgy, hogy a 
társadalom Igényelnek megfele-
lően alakí t ja tanulmánvalt . rész-
ben úgy. hogv ezen a téren a les-
komplexebb tudásra tesz szert. 
Mód nyílna, hogy az esetleges le-
endő munkahellvel történő egyez-
tetés után veizi fel a megfelelő 
kurzusokat (Ennek elsősorban a 
műszak) pálvAt» l»nne ieipnt/ísé-
Te.) Ezen keresztül N munkahP-
'yek is-érdekeltté tehetek az ok-
'-"Mshan. A munkahetv szántára 
'•rettebb végzősök kerülnek ki az 
.--•»vetemről. 

2. A tantárgyak felosztása ver-
tikálisan történik. Egy mélységi 
szint áttekinti a jelenleg leadott 
anyag döntő részét, de átfogóbb 
jellegű. Az alapkurzus cél ja. hogy 
képet adjon a terület alaptörvé-
nyeiről, lő bb összefüggéseiről és 
kialakítson egy szemléletet a tan-
tárgy témaköréről (pl. a rend-
szertan alapkurzusa során pusz-
tán a törzsek főbb jellemzőinek, 
egymással való kapcsolatuk is-
mertetésével világos képet lehet-
ne adni a növény- és állatvilág 
fejlődéséről). A második, harma-
dik kurzus a már tudott anyagra 
építve a mélyebb összefüggések-
kel foglalkozna, én részleteiben is 
tárgyalná az adott témakört. A 
negyedik kurzus foglalkozna a 
terület legújabb tudományos ered-
ményeivel, problémáival. A kur -
zus gyakorlati részében a hallga-
tók aktívan bevonhatók a tanszék 
tudományos munká jába . 

A fetjtl r endszerbé i a tantárgy 
kurzusai nem mennyiségileg épül-
nek egymásra. Két kurzus között 
mód nyílna az egyszer már aktív 
szinten tudott anyag „ülepedésé-
re". 

A tanárnak. 111. tanszéknek egy-
két hetes kurzusok során kell 
összpontosítani az oktatásra. Á 
további időben hatékonyabban 
folytatható a kuta tómunka. 

A rendszer esetleges tanárigé-
nye megoldható a felsőbb évesek, 
külső Intézmények, vállalatok 
szakembereinek a bevonásával, 
111. egyetemek közötti tanárcse-
rékkel egy-egy kurzus Idejére. 

Az új rendszerben megszűnik a 
jelenlegi évfolyamfeteldst rend-
szer. A hallgatóknak lenne tanár-
felelőse, de nem 20—30 hallgató-
ért lenne felelős egy-egy tanár , 
hanem csak 5—6-é r t . . . Így a 
tanár hatékonyabban tud foglal-
kozni ezzel a kis csoporttal. 

Néhány, a rendszerből kOvet-
kező pozitívum.' 

1. A rendszer felépítése lehe-
tővé teszi az oktatásnak azonnali 
reagálását az ú j tudományos 
eredményekre, t z ú j társadalmi 
igényekre. 

2. A társadalom Igényeit job-
ban tükröző, differenciált képzést 
kapott hallgatók kerülnek ki az 
egyetemről. 

3. Megnő a hatékonytága az 
oktatásnak. 

4. A heti kőtelező óraszám 
csökken. 

5. Megvalósítható az interdisz-
ciplináris képzés. 

fl. Lehetővé teszi az egyetemi 
képzés folyamán az Igényeknek 
megfelelő szakírány-modotUátt. 

7. Hatékonyan megvalósítható 
az utóképzés, az beilleszthető az 
egyetemi képzésbe. 

8. Mód nyílik egyetemek közöt-
ti tanárcserére, egy-egy kurzus 
idejére. 

9. A gyakorlati területről tzak-
emberek bevonhatók az okta-
tásba. 

10. A tanszéki kutatómunkába 
intenzív részvételét teszi lehető-
vé a felsőbb évesek számára. 

11. Az oktatók számára kedve-
zőbb az időbeosztás, a kutató-
munka hatékonysága nőhet az 
egyetemen. 

12. A hallgatók leterhelése 
egyenletes, a tényleges szabad 
idő egy-két hetes ciklusokban 
biztosított. 

13. Közvetlenebb tanár-diák 
kapcsolat jöhet létre. 

14. l e h e t ő v é teszi a munkahe-
lyekkel a kapcsolat kiépítését. 

15. .4 munkahelyek érdekeltté 
tehetők az oktatásban. 

Javasla tunk célja és indí t ta tá-
sa. hogy részévé váljon az 1883-
ig kidolgozandó távlati felsőokta-
tási tervnek. % 

— — 

Pótparlament a BTK-n 
Az őszi szünet után rendezték 

meg a JATE Bölcsészettudomá-
nyi Karán a második diákparla-
mentet. az első. időhiány miat t 
befejezetlen pótlásaként. Az elő-
zetes tervek szerint a központi 
téma az ösztöndíjjal kapcsolatos 
kérdések v i tá ja lett volna, a mi-
nisztériumi ú j ösztöndíjtervezet 
elfogadása kiegészítésekkel, ú j 
szempontok figyelembevételével. 

Somogyvárl Márta. III. éves 
m a g y a r - n é m e t szakos hallgató 
ismertette az ösztöndíjtervezet 
fő pontjai t , ma jd elmondta a 
bölcsészkari KlSZ-vezetőség ál-
tal javasolt kiegészitéseket: 

— A tandí jnak legyen negatív 
ösztönző hatása, emeljék meg. 
ne legyen hatása a szociális hely-
zetnek a t and í j összegének meg-
határozásakor. 

— Kevesebb (három) kategó-
ria legyen. Dolgozzanak ki egy 
ú j Jövedelemiguzolási rendszert, 
amely az eddiginél pontosabban 
muta t j a a valóságos szociális, 
anyagi . helyzetet 

— Maradjon külön a szociális 
és a tanulmányi ösztöndíj. 

— Legyenek egységesek a té-
rítési díjak (kollégium, menza), 
természetesen, ha így lesz. a 
szociális jut tatások arányosan 
emelkedjenek. 

— Az ösztöndíjak a mindenkori 
ár-bér mozgás szerint változza-
nak (emelkedienek). 

A kiegészítések felsorolása 
után élénk vita alakult kl. A 
hozzászólások, számolgatások he-
vességéből érezni lehetett, hogy 
valóban a zsebünkre megv a 
1áték, de ugvanakkor az is kide-
rült. hogy tudiuk: elismerik, fi-
oyelpmbe veszik maid a vélemé-
nyünket. (Ez természetesnek 
hangzik, de ha visszagondolok 
az akár csak egy évvel ezelőtti 
fórumok hangulatára. Intenzitá-
sára, ér thetőbbé válik a hozzá-
állás megváltozásának hangsú-
lyozása.) 

A legnagyobb vita akörül ala-
kult kl. hogv a szociális is a ta-

nulmányi ösztöndíj egy összeg-
ben kerüljön-e az egyetemre 
(hallgatónkéntl 500 forintos á t -
lagként). vagy — mint eddig — 
legyen két külön ..zsák". A pro 
és kontra érvek, ellenérvek után 
szavazás következett, és az utób-
bi. a külön-külön kapott keret-
összegek mellett tette le voksát 
a nagy többség. 

Volt egy olyan felvetés is, 
mely szerint a tanulmányi ösz-
töndíj csak azoknak legyen ad-
ható. akik a kari á t lagnál (4,31) 
jobb eredményt érnek el. A 
többség amellett foglalt állást, 
hogy a 3,8-as alsó határ a reá-
Us az e felett teljesítők kizá-
rása a tanulmányi ösztöndíjból 
nem lenne helyes. 

Érdekes lavaslatok hangzottak 
el arról, hogy az egyetemisták. ' 
főiskolások részére ki kellene 
dolgozni egy sepciálls munkavi-
szony elveit; részesedhessenek ők 
ls az olyan, dolgozókat ér in tő 
előnyökből, mint p l : a GYES. 
számítsanak bele az egyetemi 
éven a szabadságba, kap ják meg 
az egyetemisták ls a 180+80 fo-
rint kiegészítés mellé a + 8 0 fo-
rintot ls stb. 

Az ösztöndíj és a hozzákap-
csolódó problémák megvitatása 
után többórás vita következett, 
melynek ismertetése helyhiány 
miatt ebben a számban elmarad. 
A vltázókkal tervezünk egy ke-
rekasztal-beszélgetést. melynek 
anyagát közzétennénk. 

A par lament végén a 35 egve-
temi küldött, és az 5 kari ta-
nácstag megválasztása követke-
zett. Az intézményi par lamentre 
a bölcsészkar Kalmár Melindát 
és Hévizi Ottót delegálta. 

A két par lamenten túl sok 
probléma vetődött fel. és ez 
megkérdőjelezi az előző parla-
ment óta folytatott munka ha-
tékonyságát. Most sem mond-
hat juk. hogy a problémák meg-
oldódnak. Inkább a z t meg fog. 
Mik oldani őke t 
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